

## W Grecji rozwija się walka o pokój

SOFIA. Rozgłoszenia wolnej Grecji, komunikuje o znacznym rozwoju akcji w obronie pokoju w Atenach i Pireusie. W obu tych miastach rozpowszechniane są podziemne gazetki, wzywające naród grecki do walki z anglo-amerykańskimi imperialistami i ich lokalnymi faszystowskimi slugusami. Przed paru dniami, ulice Pireusu były zasypane ulotkami, w których domagano się m. in. powszechnej amnestii i prawdziwie demokratycznych wyborów parlamentarnych.

Tysiące pracowników złożyło podpisy pod Sztokholmskim Apellem Pokoju, jakkolwiek akcja zbierania podpisów jest zakazana przez rząd faszystowski. Zbieranie podpisów pod Apellem przyniosło szczególnie dobre wyniki w Pireusie.

Wyd. A Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! Cena 5 złotych Nr 255 (361)

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów - Przemysł - Krosno, sobota 16 wrzesień 1950

## Rząd Polski z całą siłą piętnuje znęcanie się policji francuskiej nad deportowanymi Polakami

Nota MSZ do ambasady francuskiej

WARSZAWA. Dnia 14 września 1950 r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesłało ambasadzie francuskiej w Warszawie notę następującej treści:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesyła wyrazy poważania ambasadzie francuskiej i ma zaszczyt zakomunikować, co następuje:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych w nocy swojej z dnia 11. 9. 1950 r. ostro zaprotestowało przeciw bezpodstawnym aresztowaniom i deportacjom grupy (54—49) Polaków z Francji. Obecnie po przybyciu wspomnianej grupy do Polski i po ustaleniu brutalnych i nieludzkich metod, stosowanych przez policję francuską w czasie aresztowania, rewizji i deportacji, musi powrócić jeszcze raz do tej sprawy.

1) Policja francuska przy dokonywaniu aresztowań i rewizji, zachowywała się, z nielicznymi wyjątkami, w sposób niesłychanie brutalny i barbarzyński.

Np. deportowany Polak Szymański

### ZBoWID protestuje przeciwko prześladowaniu Polaków we Francji

WARSZAWA. Zarząd Główny Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację przesłał do Prezyd. Republiki Francuskiej Vincent Auriola depezę, w której wyrażając oburzenie i protest przeciwko represjom władz francuskich stosowanych wobec cudzoziemców we Francji, a wśród nich Polaków, bojowników antyfaszystowskich pisze m. inn.:

„W imieniu 400 tysięcy naszych członków domagamy się uchylecia zarządzeń, skierowanych przeciwko spokojnym obywatelom polskim i za presterbienia polityki dyskryminacji wobec Polaków zamieszkałych we Francji“.

## Koreańskie wojska ludowe krocząc naprzód prowadzą zacięte walki z nieprzyjacielem

PEKIN. Ogłoszony w Phenianie 14 września wieczorem komunikat do wódzstwa naczelnego koreańskiej armii ludowej donosi:

Oddziały armii ludowej nacierające na wybrzeżu wschodnim Korei prowadzą uporczywe walki ze stającą się zacieklej opór nieprzyjacielem.

Na południe od Pohangu w okolicy Anganni oraz w rejonie Jongczonu wojska amerykańskie i lisymanowskie, które wycofały się, ponosząc pod ciętymi oddziałami armii ludowej znaczne straty — otrzymały pomocy i przedsięwzięły szereg kontrataków w celu powstrzymania natarcia jednostek armii ludowej.

Wojska ludowe udaremniły próby nieprzyjaciela przejścia do kontrataku.

13 września jednostki marynarki wojennej armii ludowej i oddziały obrony wybrzeża udaremniły próby nieprzyjaciela, który usiłował dokonać desantu.

PEKIN. Ogłoszony w Phenianie 15 września rano komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej armii ludowej stwierdza, że jednostki armii ludowej, działające na wybrzeżu południowym prowadzą nadal walki. Oddziały armii ludowej, działające

podaje: „...gdy żona nadbiegła i zorientowała się, że mam być aresztowany, zaczęła krzyczeć i zemdlala, wówczas wypchnięto mnie siłą z mieszkania i zaprowadzono do komisariatu“.

Deportowany Polak Małachowski podaje: „...policja nie pozwoliła pozegnać się z żoną i dziećmi, ani zabrać ze sobą rzeczy osobistych“.

Deportowany Polak Dziergowski, więzień hitlerowskiego obozu koncentracyjnego, inwalida walki o niepodległość Francji, bojownik o pokój podaje: „W mieszkaniu nie pozwolono mi mówić z rodziną. Policja zachowała się po grubiańsku. Nie pozwolono z rodziną się pożegnać“.

Podobne zeznania powtarzają się trzydziści kilka razy.

2) W kilku wypadkach skuto aresztowanych Polaków w kajdany. Nawet w jednym wypadku aresztowanego Polaka kajdanami przykuto do ściany.

Deportowany Polak Bryskiewski podaje: „Z Billy-Montigny skutego w kajdanach przewieziono mnie karetką policyjną do Arras“.

Deportowany Polak Lis podaje: „Skutego w kajdany motocyklem przewieziono mnie do komisariatu policji w Harnes“.

„...dokonał ponownie rewizji osobistej i następnego skutego przewieziono do Arras“.

Deportowany Polak Molenda podaje: „Przykuto mnie następnie do ściany łańcuchem 80 cm długości, wagi około 5 kg. Nie pozwolono mi od chwili wejścia do mieszkania, celem aresztowania, ani zapalić, ani zjeść, ani napić się. Pozostałem przykuty do ściany około 2 i pół godz. Świadkiem może być ob. Bartosik, który przechodził obok mnie“.

3) Rewizje dokonywane przez policję w mieszkaniach Polaków, odbywały się nawet bez pisemnych nakazów, przewidzianych prawem francuskim. Rezultat zaś dokonanych rewizji wykazał oczywiście ich kompletną bezpodstawność i bezcelowość, służyły one raczej jako pretekst do bezmyślnego i barbarzyńskiego niszczenia mienia deportowanych. Cały dobytek, krwawo zapracowany przez kilkadziesiąt polskich rodzin robotniczych, po dokonanych rewizjach, poniewierał się po podłodze. Przy rewizji

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

## Prezydium Akademii Nauk ZSRR przyznało nagrody im. Dymitra Mendelejewa

MOSKWA. Prezydium Akademii Nauk ZSRR przyznało nagrody im. Dymitra Mendelejewa za prace badawcze w roku 1950.

Nagrody im. wielkiego uczonego rosyjskiego przyznawane są co roku

## Demonstracje antyamerykańskie w Wiedniu

WIEN. Wiedeń stał się 14 września widowiskiem olbrzymich demonstracji ulicznych, związanych z przyjazdem osławionego podżegacza wojennego, dowódcy amerykańskich wojsk lądowych za granicą — gen. Mac Clarka.

Przed hotelem, w którym Mac Clark przyjmował dziennikarzy na konferencji prasowej, zebrały się liczne grupy demonstrantów, które zamierzają wyrazić swój protest przeciwko polityce amerykańskiej. Demonstranci krzykiem: „Clark — wróć do domu“, „Austria nie będzie kolonią Marshalla!“, „Naród austriacki chce pokój!“ itp.

Dla obrony amerykańskiego generała prawicowo-socjalistyczny minister Spraw Wewnętrznych Helmer zmobilizował 2.000 policyjantów. Do piero po godzinie udało się policji usunąć zbrany tłum sprzed gmachu hotelu. Skutkiem napaści policyjnej 6 osób odniosło poważne rany.

## Robotnicy Gorlickiego Kopalnictwa Naftowego zdobyli sztandar przechodni przemysłu naftowego

Za zdobycie i miejsce we współpracy wodnietwie w okresie II kwartału br. Sekcja IV Gorlickiego Kopalnictwa Naftowego otrzymała sztandar przechodni przemysłu naftowego.

Uroczystość przekazania sztandaru zwycięskiej załodze odbyła się w obecności wszystkich pracowników Sekcji, przedstawicieli Partii, Związków Zawodowych, przemysłu naftowego oraz delegatów Sanockiego Kopalnictwa Naftowego, które do tej chwili dzierżyło sztandar.

Podkreślając wielki wkład gorlickich robotników w realizację planu, przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Naftowców Wójcik oświadczył: „Knowa-niom podlegający wojennym przeciwnostawiamy wzmocniony wysiłek pracy,

## List Polaków z Francji do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta

WARSZAWA. Prezydent R. P. BOLESŁAW BIERUT otrzymał list następującej treści:

„Osadnicy polscy, zebrani na uroczystości dożynkowej w jednej z miejscowości departamentu Gers we Francji, przesyłają Ci, drogi Prezydencie, serdeczne pozdrowienia, zapewniając przy tym o miłości i przywiązaniu do naszej Ojczyzny Ludowej“.

Jesteśmy ożywieni tymi samymi dążeniami, co Polska Ludowa, podziwiamy pracę twórczą naszych braci w kraju nad odbudową naszej zniszczonej Ojczyzny.

My, nie mogąc brać udziału w tej pracy, ponieważ niedoła wygnana nas daleko poza granice naszego kraju — staramy się krzewić ducha polskiego tu, na emigracji, wśród dzieci i starszych, a kiedy nastąpi chwila powrotu, to świadomi celu staniemy wspólnie z braćmi w kraju do budowy i tworzenia lepszej przyszłości dla narodu polskiego“.

Następują podpisy, których nie podajemy dla nie narażania naszych rodaków na represje ze strony władz francuskich.

## Marszałek Polski Konstanty Rokossowski przyjął artylerzystów Dywizji Kościuszkowskiej

WARSZAWA. Dnia 14 bm. minister Obrony Narodowej marszałek Polski Konstanty Rokossowski, przyjął w obecności wiceministra ON gen. broni Popławskiego i gen. dyw. Bron. Kiewicza produkujących żołnierzy Kościuszkowskiej Dywizji, artylerzystów: kpr. Władysława Plazę i bomb. Bolesława Wrześniewskiego, którzy uzyskali bardzo dobre wyniki w wyszkoleniu bojowym i politycznym podczas jesiennej kontroli wyszkolenia. Obaj żołnierze w strzelaniu do celów osiągnęli wspaniały wynik: 18 trafnych strzałów na 18 możliwych, niszcząc wszystkie cele.

W serdecznej rozmowie Marszałek Rokossowski interesował się ich sukcesami w nauce i wyszkoleniu szczegółowo wypytując o przebieg dotych-

czasowej służby w wojsku. W nagrodę za dobre wyniki w wyszkoleniu, minister Obrony Narodowej wręczył produkującemu dowódcy działu kpr. Plazie i celownicemu działu bomb. Wrześniewskiemu cenne upominki w postaci zegarków.

## Budowa wielkiego kanału irygacyjnego w Albanii

TIRANA. Albańska Agencja telefoniczna donosi, że w rejonie Kukës rozpoczęto budowę wielkiego kanału irygacyjnego. Zbudowanie tego kanału umożliwi wykorzystanie wód rzeki Biały Drin w celu nawodnienia pustynnych ziem tego rejonu.

## Do Moskwy przybyła mongolska delegacja rządowa

MOSKWA. Do Moskwy przybyła mongolska delegacja rządowa z wicepremierem Rządu Mongolskiej Republiki Ludowej S. Lubsanem na czele.

Na lotnisku delegację mongolską witali: I wiceminister Handlu Zagranicznego ZSRR — P. Kumiń, wice minister Spraw Zagranicznych ZSRR — A. Bogomołow, wiceminister Handlu Zagranicznego ZSRR J. Jeremin, nadwyznaczony i pełnomocny ambasador ZSRR w Mongolii — J. Prihodow.

## Tydzień Walki z Analfabetyzmem

WARSZAWA. W r. b. Tydzień Walki z Analfabetyzmem odbędzie się w dniach od 22 do 29 października. Podobnie jak w roku ubiegłym Tydzień będzie miał na celu mobilizację całego społeczeństwa do walki z analfabetyzmem. Da on okazję do zapoznania społeczeństwa z dotychczasowymi osiągnięciami akcji walki z analfabetyzmem i jej zadaniami na przyszłość.

W Tygodniu przeprowadzona zostanie między innymi kontrola dotychczasowej rejestracji analfabetów.

## Hitlerowskie machinacje ustawodawcze senatu amerykańskiego

WASZYNGTON. Senat amerykański uchwalił projekt ustawy, której ostrze skierowane jest przeciwko członkom organizacji postępowych i która faktycznie stawia Partię Komunistyczną i szereg organizacji postępowych w USA poza nawias prawa. Uchwalona ustawa jest znacznie ostrzejsza, niż przyjęła w swoim czasie przez Izbę Reprezentantów — ustawa o rejestracji wszystkich członków organizacji postępowych.

W najbliższym czasie ma być powołana komisja obu izb kongresu

celem uzgodnienia różnic między obu projektami ustaw.

Przyjęty przez Senat projekt ustawy stanowi zamach na Partię Komunistyczną i szereg organizacji postępowych. Przewiduje on karę 10 lat więzienia dla każdej osoby, która — zdaniem rządu — przyczynia się do ustanowienia dyktatury pod panowaniem obcego mocarstwa. Na podstawie tej gwałtownie sformułowanej ustawy, reakcyjne sądy amerykańskie będą mogły wtrącać do więzień każdego bojownika o pokój, każdego wroga wojny i faszystwu. Ustawa wymaga, aby Partia Komunistyczna i inne organizacje zaliczone przez Ministerstwo Sprawiedliwości do rzędu „wywrotowych“, przedłożyły listy swych członków, składały okresowe sprawozdania finansowe itp. Oprócz tego ustawa zabrania wydawania paszportów zagranicznych członkom Partii Komunistycznej.

Nowa ustawa daje władzom broń przeciwko organizowanym strajkom. Przewiduje kary w więzieniu za „plikowanie sądów federalnych, wprowadzenie ostre ograniczenia dla cudzoziemców, pragnących uzyskać obywatelstwo amerykańskie i upraszczanie wydalania obcych obywateli, niewygodnych dla amerykańskiej reakcji“.

Sekretarz Krajowego Komitetu Partii Komunistycznej USA — Hall — w wypowiedzi dla prasy, porównał projekt ustawy, przyjęty przez Senat, z machinacjami ustawodawczymi, przy pomocy których Hitler w 1933 roku zalegalizował swój reżim terroru.





